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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования. Проблема безопасности жизнедеятельности

отдельной личности и социума в целом становится всё более злободневной за
последние десятилетия. Опасные и чрезвычайные события только последних двух
десятилетий унесли из жизни огромное количество людей, сотни тысяч наших
сограждан получили в них различные травмы, ухудшили состояние своего
здоровья. На дорогах страны ежегодно гибнут свыше 30000 человек, значительная
часть которых – дети. Не уменьшается число летальных исходов от социальных
угроз, нет тенденции к снижению количества опасных заболеваний, в том числе и
связанных с образом жизни населения. Отметим наиболее серьезные события,
унесшие в один момент десятки и сотни жизней. К ним относятся захват
террористами школы в Беслане (сентябрь 2004 г.), теракт в аэропорту Домодедово
(январь 2011 г.), взрыв самолета в Египте (октябрь 2015 г.), пожары в
развлекательном центре Перми (декабрь 2009 г.) и торговом центре Кемерово (март
2018 г.) и др. За 2017 год в России произошло 94911 пожаров, в которых погибло
свыше 5000 и пострадало свыше 6500 человек. В социальных конфликтах
различного уровня ежегодно погибают более тысячи граждан России. Нередки
случаи возникновения опасных ситуаций в образовательных организациях
(нападение на школьников в Улан-Удэ и Перми в январе 2018 г., взрыв газа в
спортшколе в Дагестане и нападение на колледж г. Керчи в октябре 2018 г. и др.).

Все это говорит о необходимости организации целенаправленной и
системной подготовки всех категорий граждан к действиям в случае возникновения
опасных и чрезвычайных ситуаций. Активно идет работа по пропаганде здорового
образа жизни населения и культуры безопасности. Государство и общество
поддерживают стремление граждан к здоровому и безопасному образу жизни на
всех этапах жизни индивида, в Российской Федерации разработана система
обучения основам безопасности жизнедеятельности в школах, колледжах, вузах, в
организациях дополнительного образования. В данной системе особая роль
отводится педагогу как основному носителю компетенций в области безопасности
жизнедеятельности, от готовности осуществлять трансляцию этих компетенций
обучающимся. Сегодня как никогда актуальна проблема подготовки специалистов
в области безопасности жизнедеятельности для педагогического вуза, где
образовательный процесс осуществляется на уровнях бакалавриата, магистратуры,
аспирантуры. Введенные в образовательную практику Российской Федерации с
января 2016 г. Федеральные государственные образовательные стандарты высшего
образования (ФГОС ВО 3+) позволяют при подготовке будущих бакалавров
направления «Педагогическое образование» (профиль «Безопасность
жизнедеятельности») (в дальнейшем педагог-бакалавр БЖ) строить авторские
методические системы, включающие современные образовательные технологии.

В профессиональном стандарте педагога в качестве одного из трудовых
действий учителя выделено формирование культуры безопасного образа жизни,
«участие в создании безопасной и психологически комфортной образовательной
среды через обеспечение безопасности жизни детей» 1 , педагог должен знать

1 Приказ Минтруда России от 18.10.2013 №544н (с изм. от 25.12.2014) «Об утверждении профессионального
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правила охраны труда и требования к безопасности образовательной среды. Это
находит свое подтверждение и во введенном в Российской Федерации ФГОС
среднего общего образования, реализация которого направлена на формирование,
в частности, безопасного образа жизни обучающегося2.

Для подготовки обучающихся основам безопасности жизнедеятельности
педагог-бакалавр профиля «Безопасность жизнедеятельности» должен обладать
компетенциями во всех сферах человеческой деятельности – в окружающей среде,
социуме, производстве, в возникающих ситуациях техногенного, природного,
социального характера, умениями безопасного поведения в этих ситуациях и
готовностью обучать безопасному поведению учащихся. Следовательно,
современный педагог-бакалавр БЖ должен обладать интегрированными знаниями
и умениями в различных областях наук и быть подготовленным в области
безопасности в чрезвычайных ситуациях, дорожно-транспортной безопасности,
военной безопасности, социально-правовой безопасности. Необходимо отметить,
что для подготовки такого педагога-бакалавра БЖ педагогические вузы не
обладают достаточной высокотехнологичной инфраструктурой и материальной
базой, что приводит к необходимости развивать социальное партнерство с
силовыми вузами и организациями, функционирующими в развитой современной
инфраструктуре.

В работе над диссертационным исследованием мы использовали
теоретические основы и практические достижения в педагогике и психологии
высшей школы (А.Г. Асмолов, А.П. Беляева, В.А. Болотов, А.А. Вербицкий,
Б.С. Гершунский, М.С. Каган, В.В. Краевский, В.С. Леднев, М.И. Рожков,
А.П. Тряпицына, В.Д. Шаталов и др.), работы в области становления и развития
образования в области безопасности жизнедеятельности (С.В. Абрамова,
С.В. Алексеев, С.Ю. Антонов, С.В. Белов, Е.Н. Бояров, В.М. Гуталов,
В.А. Девисилов, Н.С. Ефимова, М.А. Картавых, П.С. Кисляков, В.Н. Латчук,
Г.В. Лукашина, Л.А. Михайлов, Т.Н. Николаева, Е.И. Пустовалова, О.Н. Русак,
В.П. Соломин, П.В. Станкевич, М.Б. Сулла, А.С. Танкенов, З.И. Тюмасева,
З.А. Хуснутдинова и др. )

На констатирующем этапе педагогического эксперимента по исследованию
уровня готовности педагогов-бакалавров БЖ к профессиональной деятельности
было установлено, что:
 уровень готовности практикующих педагогов БЖ к осуществлению

образовательной деятельности в различных областях данного профиля нельзя
признать достаточным, особенно в области обучения безопасному поведению
учащихся в экстремальных ситуациях, приближённым к реальным угрозам;
 низкой является мотивация выпускников средней школы к поступлению в вуз

по направлению подготовки «Педагогическое образование» (профиль
«Безопасность жизнедеятельности») вследствие недостаточной педагогической

стандарта «Педагог (Педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования) (воспитатель, учитель)»»
2 Приказ Минобрнауки России от 6 октября 2009 года №413 «Об утверждении и введении в действие
Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (в ред. Приказа
Минобрнауки России от 29.12.2014 №1645)
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нагрузки в образовательных организациях в этой предметной области;
 отсутствует продуктивная методическая система, направленная на подготовку

в вузе педагогов-бакалавров БЖ, обладающих высоким уровнем готовности к этой
обширной и многоаспектной деятельности;
 практически отсутствует социальное партнерство педагогических вузов и

школ с вузами и организациями силовых ведомств (МЧС РФ, МО РФ, МВД РФ),
позволяющее применять современные научные и технические достижения при
обучении школьников и студентов в этой предметной области.

Из рассмотренного выше следуют противоречия между:
 возрастающими по масштабу и последствиям природными и техногенными

опасными ситуациями и катастрофами, нестабильностью геополитической
ситуации, связанной с международным терроризмом, необходимостью
обеспечения защиты от этих угроз каждого члена современного общества и
готовностью населения к защите от этих угроз;
 современными требованиями со стороны общества и государства к качеству

образования педагогов-бакалавров БЖ и сложившимися в вузах теорией и
практикой их профессиональной подготовки, не позволяющими её осуществлять
на уровне, соответствующем этим требованиям;
 потребностью общества в педагоге безопасности жизнедеятельности, готовом

к решению профессиональных задач в современных и перспективных условиях и
отсутствием целостной концепции, отражающей теоретические основы методики
формирования профессиональной готовности педагогов-бакалавров БЖ к этой
деятельности;
 необходимостью создания для обучения студентов – будущих педагогов-

бакалавров БЖ условий, приближенных к реальным ситуациям опасного характера,
и недостаточным использованием в профессиональной подготовке студентов –
будущих педагогов-бакалавров БЖ образовательного потенциала социального
партнерства педагогического вуза с организациями силовых ведомств.

Установленные противоречия позволили обосновать актуальность темы
исследования и постановку его проблемы: какова методическая система
формирования у студентов педагогических вузов – будущих педагогов-бакалавров
БЖ готовности к профессиональной образовательной деятельности?

Это обусловило выбор темы исследования «Методическая система
подготовки бакалавров направления «Педагогическое образование»
(профиль «Безопасность жизнедеятельности») в условиях социального
партнерства с организациями силовых ведомств».

Объект исследования: подготовка студентов педагогического вуза –
будущих бакалавров направления «Педагогическое образование» (профиль
«Безопасность жизнедеятельности»).

Предмет исследования: методическая система подготовки будущих
педагогов-бакалавров БЖ в условиях социального партнерства вуза с
организациями силовых ведомств.

Цель исследования: теоретическое обоснование, разработка и практическая
реализация концепции методической системы подготовки студентов
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педагогического вуза – будущих педагогов-бакалавров БЖ в условиях социального
партнерства с организациями силовых ведомств.

Гипотеза исследования: подготовка студентов педагогического вуза –
будущих педагогов-бакалавров БЖ достигнет высокого профессионального
уровня, если методическая система этой подготовки:
 будет построена на основе ведущей идеи исследования, заключающейся в том,

что безопасность жизнедеятельности и высокая образованность индивидуума
являются основой развития личности безопасного типа и социума в целом и могут
быть достигнуты в инновационной образовательной среде, созданной на основе
социального партнерства с организациями силовых ведомств (МЧС РФ, МО РФ,
МВД РФ и т.д.);
 предполагает моделирование реальных ситуаций экстремального характера в

инновационной образовательной среде вузов и организаций социальных
партнеров;
 включает комплекс авторских методик формирования следующих

компонентов интегративной готовности будущих педагогов-бакалавров БЖ,
отражающих содержание их профессиональной образовательной деятельности:
 безопасности в чрезвычайных ситуациях,
 дорожно-транспортной безопасности,
 военной безопасности,
 социально-правовой безопасности;
 обеспечивает коррекцию методик на основе мониторинга сформированности

различных уровней интегративной готовности будущих педагогов-бакалавров БЖ
к выполнению своих профессиональных обязанностей.

В соответствии с проблемой, выдвинутой гипотезой, целью, объектом и
предметом исследования нами сформулированы следующие задачи
исследования:

1. На основе теоретического анализа научно-педагогических и
методологических источников и педагогической практики выявить современное
состояние процесса подготовки к безопасному поведению обучающихся в России
и за рубежом.

2. Разработать понятийный аппарат диссертационного исследования, дать
авторские определения следующих понятий: интегративная готовность будущих
педагогов-бакалавров БЖ к профессиональной образовательной деятельности;
социальное партнерство с организациями силовых ведомств; инновационная
образовательная среда, созданная на основе этого партнерства.

3. Определить сущность социального партнерства педагогического вуза с
организациями силовых ведомств, раскрыть организационно-педагогические
условия его успешного функционирования, направленного на подготовку будущих
педагогов-бакалавров БЖ высокого уровня.

4. Разработать концепцию методической системы подготовки будущих
педагогов-бакалавров БЖ, ее ядро и приложения, на основе которых будет
построена модель методической системы в условиях социального партнерства с
организациями силовых ведомств.
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5. Спроектировать модель методической системы подготовки будущих
педагогов-бакалавров БЖ в условиях социального партнерства педагогического
вуза с организациями силовых ведомств.

6. На основе модели создать и апробировать авторскую методическую
систему подготовки студентов – будущих педагогов-бакалавров профиля
«Безопасность жизнедеятельности» в инновационной образовательной среде,
созданной на основе социального партнерства с организациями силовых ведомств,
находящихся во взаимодействии, основанном на применении последних
достижений науки, техники, технологий и инноваций.

7. Разработать методики измерения компонентов интегративной готовности
будущих педагогов-бакалавров БЖ к профессиональной образовательной
деятельности и на основании полученного четырехэлементного множества
рассчитать уровни интегративной готовности таких педагогов, провести
педагогический эксперимент по проверке гипотезы исследования.

Для решения поставленных задач нами использовались методы
исследования:
 теоретические: анализ, синтез, моделирование, обобщение философских,

психологических, педагогических, методологических источников,
диссертационных работ, соответствующих теме исследования; анализ зарубежного
опыта организации обеспечения безопасности жизнедеятельности, изучение сайтов
сети интернет, соответствующих теме диссертационного исследования;
 экспериментальные: анкетирование, тестирование (тестовые задания,

разработанные автором диссертационного исследования), стресс-тест
Т.А. Немчина и Тейлора и опросник Н.Б. Стамбуловой «Самооценка волевых
качеств», наблюдение, беседы со студентами различных педагогических вузов на
всех этапах педагогического эксперимента (констатирующего, поискового и
формирующего);
 методы статистической обработки результатов эксперимента

(корреляционный анализ, критерий Пирсона), количественная и качественная
обработка результатов исследования с применением статических пакетов
«EXCEL» и «SPSS»).

Методологическую основу исследования составляют фундаментальные
труды ученых в следующих областях:
 философии и теории познания (А.Г. Асмолов, В.А. Болотов, Б.С. Гершунский,

М.С. Каган, В.С. Леднев, В.Д. Шадриков и др.);
 методологии общей педагогики, педагогической психологии и методологии

педагогических исследований (Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, Б.С. Гершунский,
В.В. Давыдов, М.С. Каган, В.В. Краевский, В.С. Леднев, А.Н. Леонтьев,
М.И. Рожков, М.Н. Скаткин, Г.И. Щукин и др.);
 теории и методологии деятельностного (А.Н. Леонтьев, В.В. Давыдов и др.),

гуманистического (А. Маслоу, Ш.А. Амонашвили, Е.В. Бондаревская и др.),
системного (И.В. Блауберг, В.Н. Садовский, В.И. Загвязинский и др.), контекстного
(А.А. Вербицкий и др.), компетентностного (Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя,
А.В. Хуторской и др.), аксиологического (А.Г. Здравомыслов, М.С. Каган,
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Н.Е. Щуркова и др.), средового (С.Т. Шацкий, Т.В. Менг и др.), проектно-
технологического (Г.И. Ибрагимов, В.В. Краевский, М.И. Махмутов,
Г.Е. Муравьева и др.), интегративного (А.А. Вербицкий, В.И. Казаренков и др.)
подходов в профессиональном образовании;
 теории и методологии становления и развития образования в области

безопасности жизнедеятельности (С.В. Абрамова, С.В. Алексеев, С.Ю. Антонов,
С.В. Белов, Е.Н. Бояров, Л.Г. Буйнов, С.Н. Вольхин, В.В. Гафнер, Л.Н. Горина,
В.А. Девисилов, Н.С. Ефимова, М.А. Картавых, Т.С. Комиссарова, Г.В. Лукашина,
Л.А. Михайлов, Б.Н. Мишин, Т.Н. Николаева, Р.И. Попова, Е.И. Пустовалова,
О.Н. Русак, В.В. Сапронов, В.П. Соломин, П.В. Станкевич, М.Б. Сулла,
А.С. Танкенов, З.И. Тюмасева, З.А. Хуснутдинова и др.).

Теоретическую основу исследования составляют фундаментальные труды
ученых в следующих областях:
 теории и практики профессионального образования (Л.В. Байбородова,

В.Н. Белкина, В.А. Бордовский, А.А. Вербицкий, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя,
В.А. Козырев, Г.А. Кручинина, В.В. Лаптев, С.М. Маркова, В.А. Сластенин,
А.П. Тряпицына, Л.М. Фридман, А.А. Червова, Т.Т. Щелина и др.);
 теории деятельности (В.С. Выготский, П.Я. Гальперин, В.В. Давыдов,

М.С. Каган, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн, А.Д. Урсул, Н.Ф. Талызина,
Ф.Г. Ялалов и др.);
 формирования культуры безопасности жизнедеятельности (С.В. Алексеев,

Ю.Л. Воробьев, В.В. Гафнер, В.А. Девисилов, Р.А. Дурнев, Л.А. Михайлов,
В.Н. Мошкин, В.А. Пучков, Ю.В. Репин, О.Н. Русак, А.Т. Смирнов, В.П. Соломин,
П.В. Станкевич, З.А. Хуснутдинова, А.М. Якупов и др.).

Экспериментальная база исследования. Базой опытно-экспериментальной
работы являлись с 2005 по 2013 год ФГБОУ ВПО «Шуйский государственный
педагогический университет», с 2013 года по настоящее время ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный университет» (Шуйский филиал), ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный университет», ФГБОУ ВО «Башкирский
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы», ФГБОУ ВО
«Шадринский государственный педагогический университет», ФГБОУ ВО
«Мичуринский государственный аграрный университет» – Социально-
педагогический институт, ФГБОУ ВО «Ивановская пожарно-спасательная
академия ГПС МЧС России», ОГАУ ДПО «Институт развития образования
Ивановской области», МБОУ «Гимназия № 36» г. Иваново, ОГБПОУ «Шуйский
многопрофильный колледж», МОУ гимназия №1 городского округа (г.о.) Шуя
Ивановской области, МОУ СОШ №2 им. К.Д. Бальмонта г.о. Шуя, МОУ СОШ №4
г.о. Шуя, МОУ СОШ №7 г.о. Шуя, МОУ СОШ № 9 г.о. Шуя, МОУ «Кузнецовская
основная общеобразовательная школа» и «Колобовская средняя школа» Шуйского
района Ивановской области.

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось в три
этапа в период с 2005 по 2019 год.

На первом – поисково-теоретическом этапе (2005 – 2010 гг.) происходило
изучение философской, психологической, педагогической, методологической и
другой литературы по проблеме подготовки студентов педагогических вузов –
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будущих педагогов-бакалавров БЖ, опыта работы преподавателей в школах,
профессиональных учебных заведениях и вузах по реализации программ
образования в области безопасности жизнедеятельности как в России, так и за
рубежом (Израиль, Германия, Испания, Польша, Португалия и др.);
разрабатывались цель, объект, предмет, рабочая гипотеза; изучался тезаурус
исследования в области безопасности жизнедеятельности; проводился
констатирующий этап педагогического эксперимента.

На втором – опытно-экспериментальном этапе (2010 – 2016 гг.)
разрабатывалась теоретическая концепция и модель подготовки бакалавров по
указанному направлению и профилю; разрабатывались авторские методики
формирования высокого уровня интегративной готовности будущих педагогов-
бакалавров безопасности жизнедеятельности к профессиональной образовательной
деятельности в различных видах безопасности: безопасности в чрезвычайных
ситуациях, дорожно-транспортной безопасности, военной безопасности,
социально-правовой безопасности; проводился поисковый этап эксперимента;
публиковались научные статьи в журналах, монографии, учебники и учебные
пособия.


[…]

жизнедеятельности», «Криминальные опасности и защита от них»).

Показатели профессиональной компетентности по всем компонентам
профессиональной составляющей интегративной готовности у всех студентов
контрольных групп намного ниже, чем у студентов экспериментальных групп,
особенно он низок по компоненту «военная безопасность» (13%), а показатели
профессиональной грамотности профессиональной составляющей
интегративной готовности в контрольных группах намного хуже, чем в
экспериментальных группах.

Для определения уровня интегративной готовности будущего педагога-

бакалавра БЖ к профессиональной образовательной деятельности нами

составлялось четырёхэлементное множество из элементов трёх классов по формуле

��̅
� =

(�����)

(���)!�!
, где n=3 (количество уровней интегративной готовности: низкий,

средний, высокий), k=4 (количество компонентов интегративной готовности:

безопасность в чрезвычайных ситуациях, дорожно-транспортная безопасность,

военная безопасность, социально-правовая безопасность):
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��
= 15.

В табл. 4 представлена связь итогового уровня с промежуточными уровнями
компонентов профессиональной составляющей интегративной готовности.
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Таблица 4

В соответствии с показателями табл. 4 было произведено распределение
профессиональной составляющей интегративной готовности по трем уровням,
представленным в табл. 5.

Таблица 5

В определение интегративной готовности будущего педагога-бакалавра БЖ
(с. 17) входят профессиональная и личностная составляющие. Как было показано
выше, профессиональная составляющая интегративной готовности будущего
педагога-бакалавра БЖ к профессиональной образовательной деятельности
определялась с помощью балльно-рейтинговой системы.

В процессе эксперимента осуществлялось определение уровней
сформированности личностной составляющей интегративной готовности.
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Уровень сформированности стрессоустойчивости у студентов
экспериментальных и контрольных групп определялся в соответствии со стресс-
тестом Т.А. Немчина и Тейлора, а по опроснику Н.Б. Стамбуловой «Самооценка
волевых качеств» определялся уровень сформированности волевых качеств
личности. Результаты представлены в табл. 6, 7.

Таблица 6

Таблица 7

Была установлена корреляция между профессиональной и личностной
составляющими интегративной готовности будущего педагога-бакалавра БЖ,
результаты которой представлены в табл.8.

Таблица 8

Приведенные в табл. 8 результаты подтверждают существующую
положительную устойчивую связь между рассматриваемыми совокупностями.
Во всех семи проведенных с помощью статистических формул корреляционных
измерений в экспериментальных группах связи между рассматриваемыми
совокупностями распределяются по уровням от 0,65 до 0,81, в то время как в
контрольных группах корреляция значительно ниже и колеблется от 0,37 до 0,68.
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Все это позволяет интерпретировать результаты эксперимента по
формированию профессиональной составляющей интегративной готовности
будущих педагогов-бакалавров БЖ, приведенные в табл. 5, как результаты
сформированности интегративной готовности будущих педагогов-бакалавров БЖ
к профессиональной образовательной деятельности и подтверждают гипотезу
диссертационного исследования.

Обработка экспериментально полученных результатов проводилась с
помощью критерия Пирсона «хи-квадрат» (2). При исследовании всех
компонентов интегративной готовности будущего педагога к профессиональной
деятельности в области безопасности жизнедеятельности эмпирическое значение
критерия 2 составило 8,64, а критическое значение на уровне значимости р=0,05
составляет 5,99. Этот факт позволяет сделать вывод о том, что использование
предлагаемой методики статистически значимо влияет на процесс обучения.
Возможная относительная погрешность такого вывода составляет не более 5%.

Основные выводы и результаты исследования:
1. Обоснована и доказана необходимость и возможность формирования

интегративной готовности бакалавра направления «Педагогическое образование»
(профиль «Безопасность жизнедеятельности») к профессиональной
образовательной деятельности посредством разработки и внедрения методической
системы, основанной на идее о том, что безопасность и высокая образованность
индивидуума являются основой развития и безопасности личности и социума в
целом. Высокая результативность методической системы может быть достигнута в
условиях социального партнерства вузов с организациями силовых ведомств (МЧС
РФ, МО РФ, МВД РФ и т.д.).

2. Дано авторское наполнение понятия «интегративная готовность бакалавра
направления «Педагогическое образование» (профиль «Безопасность
жизнедеятельности») к профессиональной деятельности», включающая в себя
профессиональную и личностную составляющие, которая рассчитывалась по
авторской формуле, исходя из составления элементов трех классов из
четырехэлементного множества. Выделены компоненты интегративной
готовности, отражающие содержание профессиональной образовательной
деятельности педагога-бакалавра БЖ: безопасность в чрезвычайных ситуациях,
дорожно-транспортная безопасность, военная безопасность, социально-правовая
безопасность.

3. Дано определение понятия «социальное партнерство» как эффективное
условие формирования интегративной готовности педагогов-бакалавров БЖ к
профессиональной образовательной деятельности, которое представляет собой
систему взаимоотношений педагогического вуза и организаций силовых ведомств,
направленную на конечную цель: формирование у педагогов-бакалавров БЖ
интегративной готовности к профессиональной образовательной деятельности
высокого уровня в образовательной области «Безопасность жизнедеятельности», на
формирование профессионалов, способных подготовить обучающихся к
обеспечению личной безопасности и безопасности социума в целом. Это
предполагает создание и использование инновационной образовательной среды
вузов и организаций - социальных партнеров, находящихся во взаимодействии,
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основанном на последних достижениях науки, техники, технологий и инноваций, в
том числе технологий дополненной реальности.

4. Разработана концепция и модель методической системы подготовки
бакалавров направления «Педагогическое образование» (профиль «Безопасность
жизнедеятельности») в инновационной среде, созданной на основе социального
партнерства с организациями силовых ведомств (МЧС РФ, МО РФ, МВД РФ,
прокуратуры и других организаций) в соответствии с идеей о том, что безопасность
и высокая образованность индивидуума являются основой развития личности и ее
безопасности и социума в целом, основанной на принципах социальной
детерминированности, интегративности и вариативности, содержательно
определенных автором, а также принципах содержания учебного материала
конечным целям обучения, универсальности и фундаментальности.

5. На основе модели разработана и апробирована авторская методическая
система подготовки студентов педагогического вуза – будущих педагогов-
бакалавров БЖ в инновационной образовательной среде, созданной на основе
социального партнерства с организациями силовых ведомств, что предполагает
создание и использование инновационной образовательной среды вузов и
организаций – социальных партнеров, находящихся в взаимодействии, основанном
на последних достижениях науки, техники, технологий и инноваций, в том числе
технологий дополненной реальности.

6. Показано, что продуктивное функционирование методической системы
подготовки педагогов-бакалавров БЖ в условиях социального партнерства с
организациями силовых ведомств возможно при выполнении следующих
организационно-педагогических условий:

 признание главенства безопасности жизнедеятельности среди всех
условий жизни человека;

 успешная реализация педагогического потенциала вуза и организаций –
социальных партнеров;

 разработка и внедрение инновационных форм, методов и технологий
формирования интегративной готовности в области безопасности
жизнедеятельности студентов – педагогов-бакалавров БЖ;

 привлечение сотрудников из организаций – социальных партнеров в
качестве работодателей для проведения занятий, руководства курсовых и
выпускных квалификационных работ, участие в государственных
экзаменационных комиссиях, во внеучебной работе.

7. Разработано методическое обеспечение функционирования методической
системы подготовки педагогов-бакалавров БЖ к профессиональной
образовательной деятельности в условиях социального партнёрства с
организациями силовых ведомств, которое основано на использовании авторских
методик формирования компонентов интегративной готовности (безопасность в
чрезвычайных ситуациях, дорожно-транспортная безопасность, военная
безопасность, социально-правовая безопасность) с применением
модифицированных методов и технологий (моделирование экстремальных
ситуаций с применением технологий дополненной реальности, проектное
обучение, деловые игры, кейс-метод, конкурсы, дискуссии, мозговой штурм,
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моделирование профессиональной деятельности с использованием ситуационных
и учебно-методических задач), организации участия студентов в деятельности
«Лаборатории безопасности», в работе отрядов «Спасатель», «Регулировщик» и
т.д.

8. У 42% – 46% обучаемых в экспериментальных группах на уровне
профессиональной компетенции сформированы профессиональные
составляющие следующих компонентов интегративной готовности будущих
педагогов-бакалавров БЖ: безопасность в чрезвычайных ситуациях, дорожно-
транспортная безопасность, военная безопасность, а компонент «социально-
правовая безопасность» на уровне профессиональной компетентности
сформирован несколько ниже (у 36 % будущих педагогов-бакалавров БЖ), в то
время как в контрольных группах показатели достижения уровня
профессиональной компетентности гораздо ниже. Так, лишь 13% будущих
педагогов-бакалавров БЖ контрольных групп достигли уровня профессиональной
компетентности по компоненту «военная безопасность», в то время как в
экспериментальных группах, где шло обучение в инновационной образовательной
среде, созданной на основе социального партнерства вуза с организациями силовых
ведомств, 46% студентов достигли уровня профессиональной компетентности в
формировании этого компонента. В контрольных группах 35% – 42% будущих
педагогов-бакалавров БЖ достигли только уровня профессиональной грамотности.

9.Результаты установления корреляции между итоговым уровнем развития
профессиональной составляющей интегративной готовности у студентов
контрольных и экспериментальных групп с уровнями сформированности
личностной составляющей интегративной готовности позволяют сделать вывод о
том, что у большинства будущих педагогов-бакалавров БЖ сформирована
интегративная готовность высокого и среднего уровня (84% от числа участвующих
в экспериментальном обучении), что позволяет считать их готовыми к
профессиональной образовательной деятельности направления «Педагогическое
образование» (профиль «Безопасность жизнедеятельности»).

Педагогический эксперимент подтвердил гипотезу и положения, выносимые
на защиту. Целью дальнейших исследований является совершенствование
методической системы на пути повышения качества правовой безопасности
будущих бакалавров направления «Педагогическое образование» (профиль
«Безопасность жизнедеятельности»), а также проведение отдельных исследований
в области формирования информационной безопасности будущих бакалавров
направления «Педагогическое образование» (профиль «Безопасность
жизнедеятельности»).

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:
Монографии

1. Михайлов, А. А. Проблемы подготовки будущих учителей безопасности жизнедеятельности в
современных условиях: монография / А. А. Михайлов. – Тула: Папирус, 2010. – 231 с. (авт. 14,5 п.л.)
2. Михайлов, А. А. Подготовка будущих учителей начальных классов к обеспечению безопасной
жизнедеятельности младших школьников: монография / А. А. Михайлов, С.Н. Вольхин,
К.В. Степанов. – Шуя: Изд-во ГОУ ВПО «ШГПУ», 2008. – 145 с. (авторский вклад 50%) (авт. 4,5 п.л.)
3. Михайлов, А. А. Система менеджмента качества провинциального вуза: вчера, сегодня, завтра:
монография / А. А. Михайлов и [др.]. – Шуя: Изд-во Шуйского филиала ИвГУ, 2014. – 207 с. (авторский
вклад 50%) (авт. 7 п.л.)
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4. Михайлов, А. А. Формирование у школьников умения проектировать предстоящую деятельность
//Проектирование образовательного процесса в средней и высшей школе: коллективная монография /
под ред. Г. Е. Муравьевой. – Шуя: Изд-во ГОУ ВПО «ШГПУ», 2009. – С. 37–62 авторский вклад 20%)
(авт. 1,5 п.л.)

Научные статьи в ведущих рецензируемых журналах и изданиях, входящих в перечень Высшей

аттестационной комиссии Российской Федерации
5. Михайлов, А. А. Маленький разведчик: игра-соревнование для учащихся 3-4 классов / А. А.
Михайлов // Начальная школа. – 2005. – № 11. – С. 81–83. (авт. 0,5 п.л.)
6. Михайлов, А. А. Подготовка учащейся молодежи в области безопасности жизнедеятельности
за рубежом (на примере Израиля и Испании) / А. А. Михайлов // Вестник КГУ им. Н.А.
Некрасова. – 2009. – Том 15 (№4). – С. 301–305. (авт. 0,8 п.л.)
7. Михайлов, А. А. Формирование компонентов культуры безопасности жизнедеятельности в
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12. Михайлов, А. А. Университет в движении / А. А. Михайлов // Высшее образование в России. –
2012. – № 10. – С. 66–73. (авт. 1 п.л.)
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профессионального образования умения проектировать предстоящую деятельность
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41. Михайлов, А. А. Информационная безопасность: учебно-методические материалы для проведения
практических занятий / авт.-составители А. А. Михайлов, Г. Д. Хубулов. – Шуя: Изд-во ГОУ ВПО
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61. Михайлов, А. А. Опасности социального характера и защита от них: (учебный курс для
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