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«Методическая система подготовки бакалавров направления
«педагогическое образование» (профиль «безопасность

жизнедеятельности») в условиях социального партнерства с
организациями силовых ведомств», представленной на соискание ученой
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Диссертация Михайлова Алексея Александровича посвящена вопросам
разработки авторской концепции методической системы для подготовки
студентов педагогического вуза - педагогов-бакалавров безопасности
жизнедеятельности в условиях социального партнерства с организациями
силовых ведомств и её практического применения в вузах, Это определяет
актуальность работы, ведь обеспечение безопасности жизнедеятельности
было и остаётся острой проблемой как для современного общества, так и для
каждого отдельного человека.

Формулировка целей и задач диссертационного исследования
показывает, насколько хорошо проработана поставленная автором
педагогическая проблема: какова методическая система формирования у
студентов педагогических вузов - будущих педагогов-бакалавров
безопасности жизнедеятельности готовности к профессиональной
образовательной деятельности?

О научной новизне исследования можно судить, например, по тому,
что диссертант:

• обосновал необходимость и возможность построения методической
системы подготовки бакалавров профиля «Безопасность жизнедеятельности»)
при социальном партнерстве вуза с организациями силовых ведомств;

• ввёл в научный оборот и дал авторское содержание таких понятий, как
«интегративная готовность педагога-бакалавра БЖ к профессиональной
образовательной деятельности», «социальное партнерство педагогического вуза
с организациями силовых ведомств», «инновационная образовательная среда
педагогического вуза в области безопасности жизнедеятельности, основанная
на социальном партнерстве с организациями силовых ведомств»;

• выделил компоненты интегративной готовности будущего педагога-
бакалавра безопасности жизнедеятельности к профессиональной
образовательной деятельности;

• уточнил и охарактеризовал в рамках направления «Педагогическое
образование» (профиль «Безопасность жизнедеятельности») содержание этапов
восхождения от условно более низких к столь же условно более высоким
ступеням личностных образовательных приобретений (профессиональная
грамотность - профессиональная образованность - профессиональная
компетентность);

• разработал концепцию методической системы подготовки будущих

педагогов-бакалавров безопасности жизнедеятельности, выделив её ядро,
основные положения и прикладной блок;

• разработал модель методической системы и собственно методическую
систему подготовки педагогов-бакалавров безопасности жизнедеятельности в
условиях социального партнерства вуза с организациями силовых ведомств;

• выделил критерии и показатели оценки уровней сформированности
интегративной готовности педагога-бакалавра безопасности жизнедеятельности
к профессиональной образовательной деятельности в условиях социального
партнерства с организациями силовых ведомств;

• установил, что условием для высокого уровня интегративной готовности
педагога-бакалавра безопасности жизнедеятельности является его обучение в
инновационной образовательной среде, созданной на основе социального
партнерства педагогического вуза с организациями силовых ведомств;

• разработал авторские методики для формирования компонентов
интегративной готовности будущих педагогов-бакалавров БЖ к
профессиональной образовательной деятельности на основе социального
партнерства педагогического вуза с организациями силовых ведомств;

• разработал методики измерения компонентов интегративной готовности
и рассчитал уровни интегративной готовности выпускников педагогического
вуза - педагогов-бакалавров безопасности жизнедеятельности.

В диссертационном исследовании автор ввёл в научный оборот
понятия «интегративная готовность педагога-бакалавра БЖ к
профессиональной образовательной деятельности», «социальное партнерство
педагогического вуза с организациями силовых ведомств», «инновационная
образовательная среда педагогического вуза в области безопасности
жизнедеятельности, основанная на социальном партнерстве с организациями
силовых ведомств», установил организационно-педагогические условия
продуктивного функционирования методической системы подготовки
педагогов-бакалавров в социальном партнерстве с организациями силовых
ведомств и выполнил их экспериментальную проверку; создал критериально­
оценочные средства для оценки продуктивности авторской методической
системы подготовки педагогов-бакалавров в условия социального
партнерства педагогического вуза с организациями силовых ведомств, то
можно смело утверждать, что оно обладает теоретической значимостью. Всё
это подтверждает теоретическую значимость выполненной А.А. Михайлова
работы.

Исходя из того, что авторские методики по подготовке педагогов-
бакалавров безопасности жизнедеятельности используются в разработке
основной профессиональной образовательной программы подготовки
студентов профиля «Безопасность жизнедеятельности», авторские курсы
применяются в региональных вузах для подготовки педагогов-бакалавров
безопасности жизнедеятельности при разработке программ
профессионального и дополнительного образования, авторская
методическая система подготовки бакалавров направления «Педагогическое
образование» (профиль «Безопасность жизнедеятельности») используется в
учебном процессе ряда вузов (об этом имеются соответствующие акты о

внедрении), можно с уверенностью признать практическую значимость
диссертационного исследования Михайлова А.А.

Ознакомившись с авторефератом, можно сделать заключение, что
диссертационное исследование Михайлова Алексея Александровича на тему:
«Методическая система подготовки бакалавров направления «педагогическое
образование» (профиль «безопасность жизнедеятельности») в условиях
социального партнерства с организациями силовых ведомств» отвечает
требованиям пп. 9,10,11,13,14 «Положения о порядке присуждения учёных
степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 года № 842, а её автор заслуживает присуждения
учёной степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.08 -
теория и методика профессионального образования.
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